doctrinae in numero singularium non essent ponendae. Jam fac rem animo attento  
expendas. Hinc etiam objectum ejus patet et consilium et summus finis. Ejus utilitas  
autem in splendore orationis manifestando cernitur, ita ut aurem haec intret sine venia  
introitus et se in cor sine ullo labore insinuet; hancque doctrinam non nisi eam ob  
causam ad artis formam composuerunt, quod, quamvis rei caput elegantiae essentielles  
sint, et sententiae et expositio ad eas res pertineant, quae ad illas consecandas  
sufficiunt, tamen accidentaliter quoque elegantiae gravitatem diligenter spectarunt, quoniam  
parum perspicax quicumque saepe nimis socors est, quam ut veneres orationis elegantis,  
5 quando ornamentis nudata est, accuratius examinare possit, ita ut omni delectatione  
inde capienda privetur. Deinde rationes illae, quibus elegantiae ad orationem accedunt,  
spectant vel ornatum sententiae primitus, quanquam ornatum verborum tanquam rem  
accedentem non negligant, vel ornatum verborum eodem modo, unde illae sententiales,  
hae verbales dicuntur. Hanc speciem rhetores in fine doctrinae ornate dicendi  
commemorant, praeterquam quod seriores illas rationes magnopere auxerunt, et *Cassidas*  
de hac doctrina condiderunt librosque composuerunt. Ad libros autem doctrinam  
ornate dicendi peculiariter tractantes pertinent *Kitáb el-bed' Abu'labbari Abdallah*  
10 *Ben-elmotexx* Abbasidae, anno 296 (inc. 30. Sept. 908) defuncti, qui primus de hoc  
scientiae genere scripsit, et summa generum ornatus, quae collegit, septendecim  
genera fuerunt. Scripsit autem anno 274 (inc. 28. Mai. 887). Eandem rem tractarunt  
*Abu Ahmed Askeri*, anno 387 (inc. 14. Jan. 997) mortuus, *Sheháb-ed-din Ahmed*

ابن شمس الدين الحوفي المتوفى سنة والشيخ المطرزي [ناصر بن عبد السيد بن علي] المتوفى سنة [٦١٠] ومنها بديعيات الادباء وهي قصائد مع شروحيها

١٧٣١ بديعيتة الشيخ الاديب صفى الدين عبد العزيز بن سرايا املاها في المجالس آخرها

في سلخ شعبان سنة ٧٧٧ وسماه كافية البديعية ثم شرحها شرحا حسنا اوله الحمد لله الذي

5 حلل سحر البيان الخ ذكر فيه ان السكاكي لم يذكر من انواع البديع سوى تسعة وعشرين

نوعا وجمع مخترعها الاول ابن المعتز سبعة عشر نوعا وعاصره قدامة ابن جعفر الكاتب فجمع

منها عشرين نوعا توارد معه على سبعة منها فتكامل لهما ثلثون نوعا ويعرف كتابه بنقد

قدامة ثم اقتدى بهما الناس في التأليف فكان غاية ما جمع منها ابو هلال حسن بن عبد

الله العسكري المتوفى سنة ٣٦٥ سبعة وثلثين نوعا ويعرف كتابه بكتاب الصناعتين ثم جمع

10 منها حسن بن رشيف القيرواني المتوفى سنة ٤٥١ في العمدة مثلها واطاف اليها خمسة